
تحریم چه ضرباتی به صنعت نفت ایران زد؟

ابلاغ آیین نامه اجرایی مربوط به اعطای تسهیلات ازدواج، اشتغال و حمایتی 

درباره ضررهای تحریم به بخش های مختلف 
کشور، بارها و بارها گفته و نوشته شده. البته بگذریم 
از این که این همه گفتار و نوشتار، تاثیری هم در 
اتخاذ تصمیمات سخت حاکمیت برای رفع تحریم 
نداشته است! اما حوزه ای که تاثیرات تحریم بر آن 
ملموس تر و محسوس تر است و تاثیراتش به کل 
اقتصاد کشور سرایت می کند حوزه نفت است. در 
نگرش اول، طبیعی است که تحریم نفت بر کشوری 
که اقتصادش متکی بر نفت است تاثیرات منفی 
فراوانی دارد. اما در ماه های اخیر که قیمت هر بشکه 
نفت، صد دلار را هم رد کرده، این موضوع بیشتر 
مورد توجه قرار گرفته که طبیعی هم هست. چراکه 
خسارتی که به خاطر نفروختن نفت بر کشور وارد 
می شود، چشمگیرتر شده است. البته تاثیر تحریم 
ایران صرفا مربوط به حوزه فروش نفت نیست و این 
تاثیرات در حوزه جذب تکنولوژی و سرمایه گذاری 
برای توسعه میادین نفت و گاز، بسیار حایز اهمیت 

است. 
در دوران پسابرجام صادرات نفت ایران به دو 
میلیون و صد هزار بشکه در روز رسیده بود. اگر 
گفتار وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی نفت را 
مبنی بر اینکه ظرفیت تولید نفت ایران در حال 
حاضر به ظرفیت قبل از تحریم یعنی نزدیک به چهار 
میلیون بشکه در روز رسیده باور داشته باشیم، بدین 
معناست که الان هم اگر تحریم نبودیم، می توانستیم 

همان میزان نفت بفروشیم. اگر میانگین قیمت نفت 
را در سه ماه اخیر حدود 110 دلار در هر بشکه در 
نظر بگیریم، بدین معناست که در صد روز نخست 
سال جاری خورشیدی، ما می توانستیم 23 میلیارد 
دلار درآمد نفتی داشته باشیم. محاسبه این که چه 
میزان از این درآمد در شرایط تحریم، تحقق یافته، 
کار ساده ای نیست چراکه اولا میزان صادرات نفت 
ما مشخص نیست، ثانیا قیمت نفت صادراتی ما که 
با تخفیف در اختیار خریداران قرار می گیرد مشخص 
نیست و ثالثا مشخص نیست چه میزان از پول همان 
نفتی که صادر می کنیم به کشور بازمی گردد چرا که 
تهاتر نفت با کالا را هم باید در نظر داشته باشیم. 
اما در خوشبینانه ترین حالت، 20 تا 25 درصد از 
آن 23 میلیارد دلار تحقق پیدا کرده که آن هم 
مشخص نیست پولش به کشور بازگشته یا در قالب 

کالا تهاتر شده است.
ورود این 23 میلیارد دلار به کشور، می توانست 
بخشی از مشکلات اعتباری دولت را حل کند اما به 
خاطر تحریم، این فرصت از دست رفت؛ همانگونه 
که در سال گذشته و سال های قبل از آن، از دست 
رفت. اما حالا که قیمت نفت بالاتر رفته، حسرت 
و افسوس، بیشتر شده است. وقتی رفع تحریم، 
اولویت نباشد، باید هم شاهد حماسه سرایی دولت 
بابت دریافت 1.6 میلیارد دلار طلب گازی از عراق 
باشیم. درحالیکه اگر تحریم نبودیم می توانستیم در 
صد روز اول امسال، 14 برابر طلب گازی از عراق 
نفت بفروشیم یا به جای آنکه چندین سال به دنبال 
زنده کردن طلب نفتی خود از کره جنوبی باشیم، 
معادل سه برابر آن طلب را در صد روز اول امسال از 

طریق فروش نفت کسب کنیم. البته این به معنای 
نادیده گرفتن آن طلب های گازی و نفتی نیست و 
تنها برای نشان دادن کوچک بودن عدد آن طلب ها 
در قیاس با درآمد نفتی که می توانستیم در شرایط 

غیرتحریمی کسب کنیم ذکر کردم.
تحریم موجب شده در حوزه نفت و گاز، در 
قیاس با همسایگان هم عقب بمانیم. وقتی به 
خاطر تحریم، در جذب تکنولوژی و منابع مالی 
برای توسعه میادین نفت و گاز عقب بمانیم، آنگاه 
باید شاهد سرعت گرفتن پیشرفت نفتی و گازی 
کشورهایی همچون عراق و امارات و کویت و قطر 
باشیم. زمانی نه چندان دور، ایران پس از عربستان 
دومین تولیدکننده بزرگ اوپک بود اما نه تنها عراق، 
بلکه امارات و کویت هم ما را پشت سر گذاشته اند. 
در گاز هم که اوضاع روشنتر از آن است که توضیح 
بیشتری لازم داشته باشد. بازار گاز اروپا، تشنه 
جایگزینی گاز روسیه با تولیدکنندگان دیگر است، 
اما ما با وجود در اختیار داشتن دومین ذخایر گازی 

جهان، پشت سر قطر و استرالیا و دیگران مانده ایم.
تحریم، از دو منظر به صنعت نفت ایران ضربه 
زد. هم مانع بزرگی در مسیر فروش نفت ایران 
ایجاد کرد و هم مانع از ورود تکنولوژی و سرمایه 
خارجی به کشور شد. فراموش نکنیم که پس از 
برجام، 23 تفاهمنامه و قرارداد توسعه میادین نفت 
و گاز با شرکت های معتبر بین المللی منعقد شد اما 
هیچ یک از تفاهمنامه ها تبدیل به قرارداد نشد و هیچ 
قراردادی که طرف خارجی داشت، به مرحله اجرا 
نرسید که اگر می رسید، اوضاع امروز صنعت نفت و 

گاز ما بسیار بهتر و امیدبخش تر بود.

 معاون اول رئیس جمهور آیین نامه مربوط 
به اعطای تسهیلات ازدواج، اشتغال و حمایتی 
را ابلاغ کرد. به گزارش ایسنا به نقل از »پایگاه 
اطلاع رسانی دفتر هیات دولت« هیات وزیران در 
جلسه مورخ 15 تیر 1401 و در اجرای تکلیف 
مندرج در تبصره )16( قانون بودجه سال 1401 
کل کشور مبنی بر پیش بینی تسهیلات تکلیفی 
جهت اعطای تسهیلات قرض الحسنه برای تشکیل 
خانواده، اشتغال زایی و حمایت از اقشار تحت 
پوشش نهادهای حمایتی، آیین نامه اجرایی این 

تبصره از قانون را تصویب کرد.
به موجب آیین نامه مصوب هیات وزیران، بانک 
مرکزی مکلف شد از محل مانده سپرده های قرض 
الحسنه و سپرده های قرض الحسنه جاری شبکه 
بانکی، تسهیلات تشکیل خانواده را با اولویت 
نخست از طریق مؤسسات اعتباری تأمین کند. 
مؤسسات اعتباری نیز موظفند برای هریک از 
زوج هایی که تاریخ ازدواج آنها بعد از 1397/1/1 
است، تسهیلات قرض الحسنه ازدواج به مبلغ یک 
میلیارد و 200 میلیون ریال و با دوره بازپرداخت 
10 ساله پرداخت نماید. تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج برای زوج های زیر 25 سال و زوجه های زیر 
23 سال یک میلیارد و 500 میلیون ریال تعیین 

می شود. افرادی که در زمان درخواست تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج، بیش از 50 سال سن داشته 
باشند، مشمول دریافت تسهیلات قرض الحسنه 

ازدواج نمی شوند.
بانک مرکزی همچنین موظف است حداکثر 
یک ماه پس از ابلاغ این آیین نامه، نسبت به 
استقرار سامانه ای برای ثبت نام متقاضیان و 
مدیریت فرآیند پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 
فرزندآوری اقدام نماید و سازمان ثبت احوال کشور 
نیز موظف به همکاری کامل برای تحقق این ماده 

است.
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ودیعه مسکن 
یا خرید یا ساخت مسکن از طریق مؤسسه اعتباری 
در سقف منابع مربوط )بنا به درخواست سرپرست 
خانواده( با بازپرداخت حداکثر 20 ساله، برای 
خانواده های فاقد مسکن که در سال 1399 به بعد، 
صاحب فرزند سوم یا بیشتر شده یا می شوند )با 
سقف فردی مبلغ 2 میلیارد ریال برای هر خانواده( 
و اختصاص مبلغ 30 هزار میلیارد ریال برای تأمین 
جهیزیه کالای ایرانی با معرفی ستاد اجرایی فرمان 
امام)ره( )با سقف فردی تسهیلات به متقاضیان 
مبلغ یک میلیارد و 200 میلیون ریال و زوج های 
زیر 25 سال و زوجه های زیر 23 سال مبلغ یک 

میلیارد و 500 میلیون ریال( از دیگر وظایف بانک 
مرکزی مندرج در آیین نامه یاد شده است.

علاوه بر این، به منظور حمایت از اشتغال و 
با اولویت مشاغل خانگی، بانک مرکزی مکلف 
است مبلغ یک میلیون و 20 هزار میلیارد ریال 
تسهیلات قرض الحسنه را از طریق مؤسسه 
اعتباری تخصیص دهد. تسهیلات تا سقف یک 
میلیارد ریال با اعتبار سنجی متقاضی و یک ضامن 
معتبر قابل پرداخت خواهد بود و بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران شرایط اعتبار سنجی 
مددجویان کمیته امداد را به مؤسسات اعتباری 

ابلاغ می نماید.
همچنین به موجب این آیین نامه، مبلغ 620 
هزار میلیارد ریال به استان ها و شهرستان ها بر 
اساس شاخص های جمعیت و نرخ بیکاری که 
توسط شورای برنامه ریزی و توسعه استان پس 
از تأیید کارگروهی متشکل از وزارت امور اقتصادی 
و دارایی )دبیر(، وزارتخانه های کشور، تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی و بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران و معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم 
کشور مشخص می شود با اولویت مناطق محروم و 
حاشیه نشین، فعالیت های خلاق و دانش بنیان و 
تعاونی ها به شرح جدول پیوست اختصاص می یابد.
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به نام امر به معروف و نهی از منکر، تیشه به ریشه مکارم اخلاق و چهره رحمانی اسلام نزنید

افزایش انتقادها از شیوه برخورد با بدحجابی

سیلابِ عصر جمعه، حاشیه نشینان رودخانه را غافلگیر کرد

۲۱ کشته، حاصل سیل تابستانه در استان فارس
امروز در استان فارس عزای عمومی اعلام شد

صفحه6

آمریکا می گوید توافق روی میز است اما ایران تصمیمی نگرفته

برجام همچنان در کما
صفحه3
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صفحه4

تعلیق استرداد اسدالله اسدی
 از بلژیک

مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم سالاری و نماینده پیشین مجلس در توئیتر نوشت: در عرصه دیپلماسی به 
دوستی حاکمان هیچ کشوري نباید اعتماد کرد؛ اما با توجه به سوابق اردوغان و پوتین به تحقق وعده های آنان حتي 
شک هم باید کرد. آیا حمله جدید ترکیه به شمال عراق  و تداوم ارتباطات پنهان روسیه متجاوز به اوکراین با رژیم 

صهیونیستی به مفهوم  ائتلاف ضدغربی ترکیه و روسیه با ایران است؟

اف  بی آی علیه نفوذ تکنولوژی چین هشدار داد
ترس آمریکا از رخنه هوآوی

دبیرکل حزب مردم سالاری:

آیا با توجه به سوابق اردوغان و پوتین 
ائتلاف ضدغربي روسیه و ترکیه با ایران 

مفهوم دارد؟!

سردرد و درد کمر علامت سویه جدید کرونا

تشخیص امیکرون تست نمی خواهد

عدم پذیرش 
وکالت وکیل تاج زاده 

از سوی شعبه رسیدگی  به پرونده

آسیب شناسی صنعت نفت و راهبردهای اصلاحی )قسمت پایانی(

فصل دوم: هدف ها و راهکارهای اجرایی
اهداف و راهکارهای اجرایی این بخش در انطباق 
با برنامه های پنجم و ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی و نیز در راستای دیدگاه ها 
و خط مشی های کلی نظام اجرایی کشور تنظیم 
گردیده و اهداف و راهکارهای اجرایی بخش در 
سطح ملی و نیز در سطح منطقه ای و بین المللی 

را شامل می شود.
الف(: راه کارهای اجرایی بخش در سطح ملی 

جهت برون رفت از شرایطی فعلی
با توجه به مباحث مطروحه در فصل 1 و تشریح 
شرایط موجود اولین اولویت وزارت نفت اتخاذ 
سیاست ها و راهکارهایی جهت برون رفت از 
مشکلات جاری است که به طور کلی مورد بحث 
قرار گرفت، مع هذا ضروری به نظر می رسد که 
تیتروار اقدامات فوری را به شرح زیر مورد توجه 
قرار داده و تقاضا نماید که در سطح ملی این 
اقدامات مورد حمایت همه مسئولین، مجلس 

محترم و دیگر وزرای مرتبط قرار گیرد:
1. تولید، پالایش، مصرف و صادرات:

1-1( تولید نفت خام در سطح 2.750 میلیون 
بشکه در روز قرار دارد که می بایست 4.300 
میلیون بشکه می بود. محدودیت صادرات نفت 
در حد 900 هزار بشکه در مقایسه با حدود 2.5 
میلیون بشکه )ظرفیت صادرات(، مانع اصلی بر 
سر راه بازگشت به ظرفیت تولید فوق است گرچه 
ملاحظات فنی و مدیریتی نیز در این ارتباط 
مطرح است. لذا بدون حل این مسائل و در رأس 
آن مسئله صادرات که در فصل 1 به آن اشاره شد 
امکان بازگشت به سطح ظرفیت ساخته شده تولید 
و البته توسعه های بیشتر وجود ندارد. لذا بایستی 
دیپلماسی فعال کشور همراه با صنعت نفت نسبت 
به حل اساسی موضوع تحریم و یا راه حل های 
کوتاه مدت ولی مؤثر اقدام و درعین حال وزارت 
نفت تمهیداتی را جهت افزایش صادرات و در 
ارتباط و حمایت ملی اندیشیده و در چارچوب 

طرح ها و اختیارات لازم به آن ها مبادرت ورزد. 
در بخش دیپلماسی اقدامات فوری زیر متصور 

است:
- بابت نادیده گرفتن و عدم اجرای حکم 
لازم الاجرای دیوان دادگستری لاهه در مهرماه 
سال 89 که طی این حکم هرگونه اقدام در 
جهت وخیم تر نمودن شرایط نظیر تحریم ها منع 
گردیده و به صراحت برقراری تحریم ها را نه فقط 
در رابطه با مسائل انسان دوستانه مثل غذا و دارو 
و هواپیمایی منع نموده بلکه به دلیل اثرگذاری 
بر مردم ایران نقض عهدنامه مودت دانسته نیز با 
قانع نشدن دیوان از توضیحات وکلای آمریکا دیگر 

تحریم ها نیز ممنوع گردیده است. 
نکته مهم در این رابطه آن است که به موجب 
شیوه نامه رأی گیری در شورای امنیت آمریکا 
نمی تواند تصمیم شورا را وتو نماید و رأی او به 
 )abstain(دلیل طرف دعوا بودن رأی ممتنع

خواهد بود. این در حالیست که ابداً انتظار نمی رود 
شورای امنیت که به موجب منشور ملل متحد 
تشکیل و ضامن اجرای احکام دیوان دادگستری 
است تصمیمی متناقض با حکم آن دیوان بگیرد 
و شانس موفقیت کشور برای گرفتن قطعنامه ای 
مثبت تقریباً حتمی است. نفس ارجاع موضوع 
به شورا حتی اگر آمریکا آن را اجرا نکند باز هم 
موفقیت برای ما خواهد بود چراکه هم در فضای 
بین المللی این آمریکا خواهد بود که به قوانین 
بین المللی و تعهداتش تحت منشور ملل متحد پای 
بند نیست و از سویی دیگر کشورهای دیگر محمل 
حقوقی لازم الاجرایی ناشی از قطعنامه شورای 
امنیت برای نادیده گرفتن تحریم های یک جانبه 

آمریکا را به دست خواهند آورد.
- تشکیل گروه اقدام: آمریکا مدت هاست که به 
تشکیل یک گروه اقدام بسیار فعال مبادرت نموده 
که اهداف سیاسی آن کشور علیه ایران را با سرعت 
و در سرتاسر جهان تبیین و با تطمیع، تهدید 
و روش های دیگر اجماع بین المللی را سازمان 
می دهند. این اقدامات و دیگر فعالیت ها نیاز به 
خنثی سازی فوری و به موقع دارد که بایستی 
توسط گروهی فعال و مشابه آن ها تشکیل و به 

آن مبادرت ورزند.
- ساز و کار مالی اتحادیه اروپا:

اینستکس با همه کوچکی و کم اثر بودن ولی 
بهر حال حفره ای در تحریم های سیستم مالی و 
بانکی محسوب می شود. حال این هنر ماست که 
مذاکرات با آن ها ونیز دیگر کشورها مثل روسیه 
، چین ، هند و حتی کره و ژاپن با اهداف زیر را 

سامان داده و پیش ببریم:
*  توسعه این سازوکار به دیگر بخش ها علاوه بر 

موارد تعریف شده فعلی توسط آن ها.
* کسب موافقت آن ها برای واریز وجوه صادرات 
نفت به آن سیستم با حفظ محرمانگی منابع 

واریزی.
* توسعه این مکانیسم در دیگر کشورها به ویژه 

کشورهای فوق الذکر.
1-2( میعانات گازی:

وجود میلیون ها بشکه میعانات که امکان صادرات 
آن فراهم نگردیده یکی از معضلات فوری و مهم 
است که آثار منفی بر تولید گاز و مسائل زنجیره ای 
مربوط به آن در بخش برق و صنایع و غیره است.

لذا دو اقدام زیر مورد نظر است:
*  اتخاذ تدابیری جهت صادرات فوری میعانات 

فروش نرفته و تداوم آن.
* کمک به حل مشکلات مربوط به اجرایی شدن 
طرح های پالایشگاهی میعانات گازی سیراف 
که هم مشکل فوق و هم مشکل کمبود دیگر 
فرآورده های مورد نیاز را به طور هم زمان حل 
خواهد نمود. تخصیص اعتبارات مصوب برای 
طرح مزبور از صندوق توسعه ملی و یا صدور اوراق 
پیش فروش نفت در بورس با تضمین کف قیمت از 
سوی وزارت نفت و بانک مرکزی جهت تأمین مالی 

این طرح های سودده راهگشا خواهد بود.
1-3(: صادرات نفت، فرآورده ها و میعانات:

صادرات نفت، فرآورده و میعانات گازی ایران تحت 
تحریم شدید بوده و بندرگاه ها، بانک ها، بیمه ها و 

حمل ونقل ها در حال رصد شدن و کنترل فروش 
می باشند. بیمه ها نیز هم از پوشش بیمه محموله 
و هم بیمه کشتی ها و P&I برای آن ها منع 
گردیده اند. لذا چشم انداز روشنی در جهت افزایش 
صادرات مواد فوق خصوصاً نفت خام متصور نیست 
و هرگونه اقدام جهت دور زدن تحریم ها با ریسک 
فراوان روبروست و سازوکار ویژه و اختیارات خاص 
را طلب می نماید تا بتوان قدری از شدت آن 
کاست. در این رابطه تجربیاتی در شرکت نفت و 
جود دارد که همراه با نوآوری های جدید در جریان 
است ولی مهم ترین نگرانی غیر از کاهش حجم 
صادرات موضوع بازگشت وجوه صادراتی است که 
پیشنهاد واریز و برداشت وجوه از طریق ساز و کار 

اینستکس شاید راه حل خوبی باشد.
استفاده از امکاناتی که همسایگان متعدد ما شامل 
هم تولیدکنندگان و هم مصرف کنندگان بزرگ 
می تواند به افزایش حجم صادرات به شیوه های 

غیرمتعارف کمک کند.
1-4( مدیریت بازار داخلی فرآورده ها:

بنزین:
متوسط رشد مصرف سالانه 7 درصدی بنزین در 
سال های اخیر و رسیدن مصرف به بیش از 95 
میلیون لیتر در روز، ضروری می سازد تا علاوه بر 
اتخاذ سیاست های کاهش رشد بی رویه مصرف 
اصفهان،  تبریز،  پالایشگاه های  توسعه  طرح های 
بندرعباس ،ستاره خلیج فارس و تهران توأم با 
بررسی احداث پالایشگاه های جدید صادراتی در 
کنار دریاها و آن دسته از مرزهای خشکی که بازار 
صادراتی در کشورهای همسایه و یا ترانزیت به 
دیگر کشورها از طریق کشور همسایه مورد بررسی 
و اجرا گردد. توسعه پژوهش در زمینه تولید 
فرآورده های اکتان افزا و کاتالیست از هر طریق 
ممکن بایستی در برنامه قرار گیرد و تا رسیدن 
به خودکفایی واردات آن ها و ترجیحاً توسط بخش 

خصوصی انجام گیرد.
نفت کوره:

حمل زمینی نفت کوره از جنوب به مرکز به معنی 
مصرف بالای گازوئیل است. لذا بایستی در شرایط 
خاص راه آهن اقدام به حمل ریلی نفت کوره و 
سهم بیشتری از حمل زمینی را به خود اختصاص 

دهد.
• با جایگزینی گاز در نیروگاه ها که از سرعت خوبی 
برخوردار است بایستی حتی الامکان از حمل نفت 

کوره از جنوب جلوگیری شود.
نیروگاه بندرعباس بایستی با نفت کوره تغذیه و 
گاز صرفه جویی شده به نیروگاه هرمزگان تحویل 

شود.
• نفتای سنگین:

ذخایر عظیم این فرآورده بایستی صادر و در مقابل 
حتی الامکان با بعضی فرآورده ها و مواد اکتان افزا 
تهاتر گردد. بدیهی است هرگونه گشایش موقت و 
یا دائم در امر تحریم می تواند مجموعه شرایط را 
به طور چشم گیری تغییر داده و امکان بازگرداندن 

صنعت روی ریل اصلی بهتر فراهم خواهد شد.
 ب( اهداف و راهکارهای اجرایی بخش در سطح 

ملی:
ادامه در صفحه 10

یادداشت
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